Утверждено

на IV Отчетно-выборной конференции

РОО НПАССД

Протокол № 1

13 апреля 2016 г.
ПостановлениЕ
IV Отчетно-выборной конференции
Региональной общественной организации

«Новосибирская профессиональная ассоциация специалистов сестринского дела»
(РОО НПАССД)

Четвертая отчетно-выборная конференция, рассмотрев итоги работы РОО НПАССД (далее Ассоциация) за период 2011 – 2015 годы, проанализировав достигнутые успехи и наиболее значимые проблемы в развитии Ассоциации, отмечает, что в ее работе видна позитивная динамика развития общественного сестринского движения в городе Новосибирске и Новосибирской области, при непосредственной поддержке Министерства здравоохранения Новосибирской области, в лице министра здравоохранения НСО Олега Ивановича Иванинского; профсоюза работников здравоохранения Новосибирской области, в лице Председателя Галины Ивановны Печерской; Новосибирской профессиональной ассоциации врачей в лице Председателя Сергея Борисовича Дорофеева.
Одобрив стратегию развития РОО НПАССД и наметив перспективы деятельности Ассоциации как общественного движения в системе здравоохранения Новосибирской области, четвертая отчетно-выборная конференция

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить деятельность, возложенную на РОО НПАССД Уставом и признать ее работу по развитию, совершенствованию и защите профессиональных прав и интересов сестринской профессии удовлетворительной.

2. Утвердить отчет Президента о деятельности РОО НПАССД за период работы 2011– 2015 гг.

3. Утвердить вступительный взнос в Ассоциацию в размере 150 рублей, ежемесячный взнос в размере 1% от тарифной ставки.
4. Принять участие в разработке стратегии развития сестринского дела на 2016 – 2020 годы.
5. Утвердить итоги выборов нового состава руководящих органов РОО НПАССД
на 2016 – 2020 годы:
· президент – Гололобова Л.Д.
· члены Правления – 20 человек:
	1. Алистратова Л.М.

2. Блоха Т.П.

3. Бучнева Л.И.

4. Воробьева Е.Е.

5. Вяткина Н.А.

6. Гаврилова О.М.
7. Жданова И.В.
	8. Жулябина Ж.В.
9. Заварзина Л.Ф.

10. Зеленева Е.В.
11. Казакова Е.В.

12. Климчук Т.В.

13. Кузнецова Н.В.
14. Кузьмина З.Г.
	15. Мейзер Л.Е.
16. Новицкая Т.И.

17. Орлова Е.Ю.

18. Парфенова Н.В.

19. Пименова Е.Л.

20. Соловьева П.Г.

· контрольно-ревизионная комиссия:

1. Ефиманова Галина Петровна (председатель)
2. Мосякина Ольга Николаевна (зам. председателя)

3. Воробьева Екатерина Евгеньевна

4. Кузьмина Зоя Григорьевна
5. Решетникова Ольга Николаевна

Во исполнение стратегии развития сестринского дела,
РОО НПАССД предлагает следующее:

1. Составить договоры/соглашения о сотрудничестве с Министерством здравоохранения Новосибирской области, профсоюзом работников здравоохранения Новосибирской области, Новосибирской областной ассоциацией врачей.
2. Принимать участие в реализации программ модернизации здравоохранения, направленной на повышение доступности и качества оказания медицинских услуг населению, развитие первичной медико-санитарной помощи, совершенствование помощи пациентам с сердечнососудистыми и онкологическими заболеваниями, усиление профилактической направленности и оказание помощи больным туберкулезом.

3. Принимать активное участие в разработке приказов и распоряжений, регламентирующих работу специалистов сестринского дела, с учетом интересов развития отрасли, обеспечения безопасности, качества и доступности сестринской помощи.

4. Привлекать экспертов Ассоциации для рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением положений Этического Кодекса медицинской сестры России. Способствовать созданию в медицинских организациях этических комитетов средних медицинских работников. Разработать типовое Положение Комитета по этике.

5. Повышать эффективность взаимодействия Правления, комитетов, специализированных секций РОО НПАССД.

6. Повышать взаимодействие сестринского персонала и членов специализированных секций (комитетов) РОО НПАССД.
7. Совершенствовать работу нового Правления РОО НПАССД используя современные коммуникационно-информационные технологии.

8. Стремиться к укреплению финансовой стабильности Ассоциации за счет всех источников доходов (членские взносы, спонсорская помощь, гранты и др.).

9. Продолжать развитие рекрутинга и совершенствовать деятельность по организационному и численному развитию и единой информационной политике РОО НПАССД. Объединить в рядах Ассоциации не менее 2/3 практикующих специалистов.

10. .Развивать научные исследования и внедрять инновационные технологии в сестринскую практику.

11. Развивать институт наставничества.

12. Содействовать созданию системы страхования профессиональных рисков специалистов со средним медицинским образованием
13. Осуществлять разработку и распространение профессиональной и методической литературы для специалистов отрасли.

14. Продолжать развитие общественного сестринского движения и укрепление взаимодействия с сестринскими организациями на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Во исполнение Резолюции Всероссийской научно-практической конференции «Новые технологии в деятельности сестринского персонала» с заседанием Совета директоров медицинских и фармацевтических колледжей России (Петрозаводск, 24-25 сент. 2015)
15. Способствовать распространению опыта «пилотных» медицинских организаций по расширению функций среднего медицинского персонала, позволяющих улучшить доступность медицинской помощи, качество ее оказания, созданию условий для рационального использования времени и интеллектуального потенциала специалистов со средним медицинским образованием.
16. Поддержать введение именной стипендии «Имени Великой княгини Елизаветы Федоровны» для лучших студентов, обучающихся по специальности «сестринское дело» за счет средств субъекта Российской Федерации.
17. Участвовать в разработке проекта руководства «Национальная модель сестринского ухода».
18. Принимать участие в разработке Положения о системе единого аудита деятельности специалистов среднего звена по утвержденным стандартам деятельности.

По линии Союза медицинских профессиональных организаций (Союз МПО)
19. Участвовать в организации подготовки экспертов для процедуры аккредитации специалистов со средним медицинским образованием, а так же созданию Центров независимой сертификации квалификаций.
20. Через комитеты Союза МПО осуществлять взаимодействие с главными внештатными специалистами и профильными комиссиями Минздрава России.
21. Принимать участие во всероссийских и международных конференциях, проводимых Союзом МПО.
22. Поддержать реализацию проекта «Электронное удостоверение».

23. Способствовать учреждению Дня Российской сестры милосердия.

По линии взаимодействия с медицинскими образовательными учреждениями

24. Принимать участие в педагогической деятельности и воспитательной работе.

25. Привлекать студентов-медиков в ряды профессиональной общественной организации.
26. Участвовать в профориентационной работе с учетом приоритетов развития здравоохранения Новосибирской области и реальной потребностью в кадрах районов НСО.

27. С целью формирования и развития социальной активности и накопления положительного социального опыта, привлекать студентов к участию в волонтерских движениях и проведении тематических акций.
28. Привлекать студентов к участию в мероприятиях проводимых РОО НПАССД.
29. Принимать участие в аттестации, сертификации и аккредитации сестринского персонала с привлечением экспертов Ассоциации.

30. Продолжать деятельность по совершенствованию непрерывного профессионального последипломного образования через проведение совместных конференций и др.
Принята единогласно на пленарном заседании Конференции 13 апреля 2016 года
PAGE